oppressori, pregamo quella se far si potrà ne voglia più minutamente dare aviso, a ciò sappiamo in che maniera è stato occiso [...]³⁹.

Per la regina Isabella, Martinuzzi era il “mostro della stirpe di Cerere”, il traditore del suo sovrano, il profanatore di tutte le religioni, il nemico delle leggi e del diritto delle genti⁴⁰. La regina da tempo desiderava uscire dalla Transilvania e da quello che lei definiva un “purgatorio maledetto”:

[...] Abbiamo non solamente per le soe ma più dal Reverendissimo nostro locotenente inteso lo affetto qual ci porta, et bon animo di farci servitio in queste gravi necessità et pericoli nostri. So che tanto c'è stato grato quanto che intendemo quella essere stata subdita delli nostri passati et ringraziandola assai gli promettemo ogni gratia nostra et benevolentia [...] et la prego per l'amor di Dio et vita del suo signore voglia far ogni sforzo di cavarci di questa natione, il purgatorio maledetto. So che se farà, vogliamo chiamarla et averla per nostro padre amatissimo⁴¹.

Era stata accusata dal frate di nefandezze, mentre lui se la intendeva col Turco. Ma grazie a Dio la sua innocenza era stata alfine riconosciuta:

At neque haec tam acerba intus intra fines regni committi illi sufficiebat, sed et apud principes Christianos nos per literas, per suos nuntios nos accusabat et omnes praxes, quas nobis fingebat, commentabatur. Agebat etiam cum Turcarum imperatore [...] Sed hoc Deus innocentiae nostrae vindex iam tandem manifestavit, eum Magnificentia Vestra Serenissima universo orbi hominis illius gesta, quibus non solum Nobis et filio nostro communi illustrissimo sed postremo et Magnificentiae Vestrae Serenissimae ac toti reipublicae christiana sua arrogantia, fastu et ambitione, qua sibi Regnum contra iara divina et humana usurpaverat

³⁹ La regina Isabella a G.B. Castaldo, Kassa, 5 gennaio 1552, Archivio di Stato di Vienna (in seguito ÖStA), *Ungarische Akten*, fasc. 62, cc. 31r-32r.

⁴⁰ BETHLEN, *Historia de rebus transilvanicis* cit., pp. 476-9.

⁴¹ La regina Isabella a G.B. Castaldo, Szászsebes, 17 giugno 1551, ÖStA, *Ungarische Akten*, fasc. 58, c. 94r.

mordicusque tuebatur, contumaciter nocere desiderabat
[...]⁴².

Isabella chiuse una delle sue ultime lettere al generale Castaldo con queste aspre parole:

[...] dopo la morte di tanto potente e mostruoso animale, il quale vivo soleva produr tempeste, venti e procelle ad ogni suo piacere; sia ringraziato Iddio [...] la morte sua è stata come del rospo, che vivo avelena, e morto sana del veleno⁴³.

Due giorni prima dell'assassinio di Martinuzzi aveva scritto a Castaldo:

Ancora qui si publica la venuta del frate nostro reverendissimo, e noi siamo come l'agnello che vede il lupo, ne possiamo sentir questa venuta, ancor che non la crediamo, senza horrore et tremore, e dicono esser in gran colera con Vostra Signoria per questo me viene a visitare⁴⁴.

Era stata insomma in balia d'un frate, per di più di umili origini, imbevuto non di arti ma di malizia, che aveva tradito la Transilvania per venderla ai tedeschi e che tramava per trasferire ad altri il regno, che non gli apparteneva:

Cum itaque unus Dalmata infimo loco natus, non ingenuis artibus sed versutiis imbutus, in coetu eorum, quibus nihil despicatius haberetur, educatur paret iugum hominibus summae Nobilitatis, qui et Maiorum gloria, et propria virtute, et potentia et clientelis floruerunt semper, et nunc florent, et excellenti dignitate Regiam attingunt Maiestatem, an illud sibi (si veri Hungari, si soboles essent eorum, qui Europam olim Asiamque omnem fama nominis sui implevissent, resque immortalitate dignas gessissent) imponi paterentur? Sed siquidem ille se, filium, adeoque universam Transsylvaniam prodere, et Germanis vendere non dubitaverit, quod tam est certum, quam de lethali

⁴² Ead. a Ferdinando I, Kassa, gennaio 1552, in SCHULLER, *Die Verhandlungen von Mühlbach* cit., n. 13, pp. 73-4.

⁴³ Citiamo da O. UTIEŠENVIĆ, *Lebensgeschichte des Cardinals Georg Utiešeniović, genannt Martinusius*, Wien 1881, p. 142.

⁴⁴ *Ibid.*

sommo, et tantum infamiam, quae Hungaris imminet, abluant sanguine illius, qui per violatum Ius gentium, pupillo cum vidua matre oppressis, quae charitatis atque indulgentiae nomina in ultima etiam Barbarie ab immanibus armis misericordiam extorquent, Regnum, cuius ipse nec membrum est, in alium transferre satagit⁴⁵.

Più difficili da decifrare sono invece i sentimenti del generale Castaldo nei confronti di Martinuzzi. È fuor di dubbio che il marchese di Cassano abbia nutrito una sincera ammirazione nei confronti del frate, come si evince, a esempio, da questo passo estratto da un rapporto del generale a Ferdinando: “episcopum Varadiensem ad servicia Maiestati Vestrae ardentiolem magis quam credi possit quotidie invenio”⁴⁶. Il fervore di Martinuzzi lo aveva indotto a chiedere al re un diploma per il frate coi titoli di viceré e voivoda di Transilvania: investito di tali dignità, egli avrebbe svolto il suo servizio più serenamente e il popolo gli avrebbe obbedito con maggior convinzione:

Sed id quod maxime turbavit episcopum est quod in istis litteris Maiestatis vestrae ad VIII diem istius mensis datis ne minimum quidem factum sit verbum in responsionem eius particularium tam circa auctoritatem et gradum suum, atque quod de gentibus quas tenere debet, et caeteris huiusmodi [...] Iam quod episcopus resolutus est ad partes illas inferiores pergere supplico Maiestatem Vestram ut velit quam primum mittere patentem viceregis et vaivodae, ut melius a gentibus illis obediatur et ipse laetiori animo eius servitium peragat⁴⁷.

E ancora, l'8 settembre 1551 – quindi poco più di tre mesi prima della tragica fine del frate – Castaldo descrisse Martinuzzi a Ferdinando come una persona che anche nel sonno valeva molto di più di chi fosse sveglio⁴⁸. La stima di Castaldo per Martinuzzi era,

⁴⁵ BETHLEN, *Historia de rebus transsilvanicis* cit., pp. 476-9.

⁴⁶ G.B. Castaldo a Ferdinando I, Szeben, 27 settembre 1551, ÖStA, *Ungarische Akten*, fasc. 60, cc. 90r-92v.

⁴⁷ Id. a Id., 17 settembre 1551, ivi, fasc. 59, cc. 119r-120r e 122r (poscritto).

⁴⁸ “[...] interessatum esse episcopum, qui dormiens multo plus quod illi etiam si vigilant valet in istis partibus”. Id. a Id., Alvinc, 8 settembre 1551, ivi, fasc. 59, c. 44r-v.

comunque sia, ricambiata. Il generale passò invece dalla stima all'odio allorché cominciò a sospettare della sua connivenza col Turco. Fu allora che Castaldo – scrive Centorio – “accrescendo in sé più l'odio et il desiderio di farlo morire più tosto che potesse” capì chiaramente quanto il frate avesse a cuore le cose del Turco anziché quelle di Ferdinando; pertanto decise di eliminarlo⁴⁹. D'altro canto – concordiamo con Alfons Huber – il generale Castaldo era un personaggio oltremodo sospettoso e diffidente, il quale scorgeva secondi fini nelle azioni altrui se non addirittura tradimenti e traditori⁵⁰. Ma Castaldo era anche ambizioso e avido: non voleva dividere col frate i meriti della conquista della Transilvania e della sua dedizione alla Casa d'Austria, e ambiva inoltre a impossessarsi dei tesori di Martinuzzi; la paura di essere eliminato lui per primo avrebbe fatto il resto.

Quali siano stati infine i reali sentimenti di Ferdinando nei confronti di Martinuzzi, ciò non è dato di sapere: di Ferdinando possediamo numerose lettere di stima nei riguardi del frate; basta citare la lettera del 4 agosto 1551 con cui il re dei Romani chiese al papa il cappello cardinalizio per il suo tesoriere:

Haec autem omnia propterea sanctitati vestrae commemoravimus, ut eo magis supramemorati episcopi Waradiensis non solum de nobis, sed de tota christianitate egregia illustriaque benemerita eadem sanctitas vestra cognosceret; nam non possumus non fateri, eum tum authorem huius tractationis fuisse, tum in ea ad hunc exitum perducenda ita se assiduis studiis et laboribus gessisse, tantaque fide, constantia et prudentia hanc christianae reipublicae causam promovisse, ut eius optimis consiliis et auxiliis confectae rei laudem pro maiori parte tribuendam esse censeamus [...]⁵¹.